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Podruhé proběhne v  praž-
ských kinech Světozor a Ponre-
po přehlídka klasických fi lmů 
nazvaná KVIFF Classics. Jejím 
garantem je umělecký ředitel 
Mezinárodního fi lmového festi-
valu Karlovy Vary Karel Och. Le-
tos pro fi lmové nadšence vybral 
sedm snímků, které se řadí mezi 
fi lmové skvosty.

 Podle jakého klíče fi lmy 
vybíráte?

Vybírám je nedocenitelnou 
pomocí kolegů. Klíčem je mix 
několika prvků. Průběžně sle-
duji, kterým fi lmům se dostává 
nové, digitálně restaurované 
podoby. V  případě letošního 
programu jde o  Nebeské dny 
či Samuraje, obě restaurova-
né verze jsou skutečně zbrusu 
nové.

Nechceme opomenout ani 
různá výročí, například deset 
let od smrti Petera O’Toola, 
s nímž uvedeme fi lm Lawrence 
z  Arábie, či nedávná osmde-
sátka Terrence Malicka, který 
hraje ve zmíněných Nebes-
kých dnech. Připomeneme také 
pětatřicet let od natočení úžas-
né pocty fi lmu, kinům a promí-
tačům, Oscarem oceněné Bio 
ráj.

Někdy nás společensko-poli-
tické okolnosti donutí reagovat 
na traumatizující události, před 
nimiž zůstává rozum stát, zařa-
zením nádherného a  smutného 
fi lmu Hrob světlušek. Japonské 

animé ze studia Ghibli totiž 
přibližuje válečný konfl ikt 
nevinnýma očima dětských 
protagonistů.

 Je těžké vybrat jen sedm 
fi lmů, které předvedete?

V  jistém smyslu je snazší 
připravovat program fi lmové-
ho festivalu, jehož obsah nabí-
zí více než sto titulů. Máte-li 
k  dispozici pouze sedm míst 
a  kandidátů několik desítek, 

radost z  vybraných snímků se 
nevyhnutelně mísí se smutkem 
z toho, na kolik fi lmů se nedo-
stalo. Ale těmito porodními 
bolestmi se snažíme diváka 
nezatěžovat.

 Stává se pravidlem, že je 
vždy uveden český fi lm. Letos 
jsou to zrestaurované Petro-
lejové lampy. Proč právě ony?

Skutečně bychom rádi po -
každé zahájili ročník slav-

nostní projekcí českého fi lmu. 
Symbolicky tak odkazujeme 
k  divácky populárním pre-
miérám restaurovaných skvos-
tů tuzemské kinematografi e 
o prvním karlovarském festiva-
lovém víkendu.

Zároveň skládáme zaslou-
ženou poctu těm, bez kterých 
by se u  nás žádné restaurová-
ní nekonalo, tedy mecenášům 
projektu, manželům Kučero-

vým, dále Národnímu fi lmo-
vému archivu a  společnostem 
UPP a  Soundsquare, špičko-
vým nejen v českém kontextu.

Právě jejich odborníci před 
pár týdny dokončili Petrolejové 
lampy, fi lmový drahokam, kte-
rý reprezentoval Českosloven-
sko v  hlavní soutěži v  Cannes 
v roce 1972, což se málo ví.

 Jak hodnotíte loňský 
ročník KVIFF Classics?

Byl dost skromný, nicmé-
ně solidní. Dali jsme o  sobě 
vědět a  ukázalo se, že dvou-
denní předvánoční přehlídka 
fi lmových delikates staršího 
data může mít v pestré kultur-
ní nabídce hlavního města své 
jisté místo.

Věřím, že díky neutuchající 
lásce k  fi lmu a  jeho historii, 
karlovarským zkušenostem 
a  v  neposlední řadě i  díky 
novým partnerům se za námi 
diváci každoročně v  době 
adventní budou do kin Světozor 
a Ponrepo vracet.

 Jak byste zhodnotil 
právě probíhající přehlídku 
Tady Vary?

Tady Vary zhodnotíme 
s  kolegy až na konci června, 
kdy bude první ročník tohoto 
jedinečného projektu završen. 
Nicméně dosavadní odezvy 
předplatitelů i  diváků, kteří si 
akci přišli v rámci jednotlivých 
projekcí jen tak omrknout, nás 
naplňují optimismem a  chutí 
pokračovat.

A samozřejmě i vděkem vůči 
většině podstatných tuzem-
ských distributorů a  více než 
padesátce kinařů, kteří s námi 
do projektu šli.

 Proč mají podle vás lidé 
na KVIFF Classics a  Tady 
Vary přijít?

KVIFF Classics a Tady Vary 
mají společné jmenovatele, kte-
rými jsou snaha podpořit pro-
mítání fi lmů na plátnech kin 
a  také snaha pomoci zaplnit 
projekce nádherných nových 
i klasických fi lmů co největším 
počtem diváků, kteří budou 
odměněni neopakovatelným 
a  jen těžko popsatelným zážit-
kem sdílených emocí.

Filmové delikatesy mají své místo
KAREL OCH VYBRAL SEDM SNÍMKŮ PRO FILMOVÉ NADŠENCE A ŘÍKÁ:

Karel Och říká, že reakce na přehlídku Tady Vary jsou optimistické. Foto PRÁVO  – Jan Handrejch
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Věra Míšková

K adventu v kinech neodmy-
slitelně patří pohádky a  vedle 
nich i příběhy, které se odehrá-
vají o  Vánocích. Norsko-fi n-
ská hororová komedie Šťast-
né a  krvavé patří do druhého 
soudku, přičemž pohádkové 
motivy zařadila pohříchu také. 
Mohla být zábavnější, kdyby se 
důsledněji držela jednoho nebo 
dvou žánrů, přesto jako rodin-
ná oddechovka není špatná.

Na jednu zasněženou nor-
skou samotu přijíždí americ-
ká rodinka v  čele s  původem 
norským otcem Billem, který 
usedlost zdědil, a rozhodl se, že 
v ní bude úspěšně podnikat.

Vedle něj se v autě trvale culí 
jeho pitomoučká pozitivní mla-
dá americká manželka Carol 

a  vzadu sedí dvě podmračené 
děti z  mužova předchozího 
vztahu.

Dokonale naštvaná puberťač-
ka Nora, jež nechala za velkou 
louží všechno a všechny, které 
má ráda , a mladší Lucas, který 
je ještě dětsky zvědavý a  plný 
jen mírně podezřívavého oče-
kávání.

Realita jejich příjezdu 
a  zabydlování je samozřejmě 
úplně jiná než romantické před-
stavy, které na místo dospělou 
část rodiny přivedly. Mentalita 
tamních nemluvných a  větši-
nou podmračených lidí je v pří-
mém kontrastu ke komunika-
tivní, věčně usměvavé Carol, 

která je rozhodnutá si tam najít 
přátele, ať to stojí, co to stojí.

Satirický pohled na obě 

kultury a  jejich průnik patří 
k  nejzábavnějším chvílím fi l-
mu, a škoda, že z něj scenárista 

Aleksander Kirkwood Brown 
s  režisérem Magnusem Mar-
tensem nevytěžili ještě víc. 
Základ k tomu měli velmi dob-
ře nastavený. Přesto se člověk 
docela od srdce zasměje, třeba 
když Carol uspořádá večírek, 
který začíná ze strany hostů 
velmi mrazivě, ale s postupují-
cím množstvím vypitého alko-
holu Norové velmi snadno tají.

Dokonce tak, že naštvou 
tamního starého elfa, který 
bydlí ve stodole, a  když lidé 
dodržují jeho pravidla, je ocho-
ten jim i  pomoci. Ale když 
zavalí dům vánočními svět-
ly, hosty a  rámusem, moc se 
rozzlobí. Jeho přátelský kon-
takt s nejmladším členem rodi-
ny vezme rychle za své a skřet 
vyráží za pomstou.

I tato linie je zprvu zábavná, 

byť nikoli hororová, na to pár 
lekavých okamžiků nestačí. 
K závěru je pak fi lm i nadupa-
ný akcí, když se ke stodolní-
mu skřetovi přidá horda jeho 
kumpánů a nastává boj o život. 
Nakonec tvůrci opustí horor 
i komedii a spočinou se svými 
hrdiny v láskyplném pohádko-
vém objetí, které bychom čeka-
li spíše v americkém než sever-
ském fi lmu.

Severské Šťastné a krvavé zbytečně mísí žánry

Šťastné a krvavé
Norsko/Finsko 2023, 
100 min. Režie: Magnus 
Martens, hrají: Martin 
Starr, Amrita Acharia, 
Zoe Winter-Hansenová, 
Townes Bunner a další

Hodnocení 60 %

Rodinku jako ze žurnálu brzy přejde smích.  Foto Bioscop

Recenze

Kristýna Skalníková

Nobelistka Annie Ernauxová 
v blíže neurčeném čase s krajní 
nejistotou čekala na výsledky 
HIV testu. Naštěstí byl nega-
tivní. V autobiografi cké novele 
Událost vzpomínkou uvozuje 
starší a  intenzivnější proži-
tek, když ve třiadvaceti letech 
nechtěně otěhotněla. Pozoru-
hodným způsobem se prolíná 
s  kratičkým textem Mladík 
o známosti s výrazně mladším 
mužem.

Zmíněná díla, která tuzem-
ské nakladatelství Host pojalo 
jako diptych, vyšla ve spisova-
telčině rodné Francii samostat-
ně. Je však namístě postavit je 
vedle sebe.

Jedno do druhého totiž pro-
stupuje drobnou příběhovou 
spojitostí, ale i  dobou svého 
zrodu. Mladíka Annie Ernau-

xová stvořila závěrem devade-
sátých let, těsně po ukončení 
poměru s  titulním partnerem, 
nicméně jej pustila do světa 
teprve loni, pár měsíců před-
tím, než získala prestižní 
Nobelovu cenu.

V  procesu vzniku Události, 
kdy se ještě s  oním milencem 
stýkala, si paradoxně uvědo-
mila nemožnost jejich vztahu. 
K  myšlence iniciující rozchod 
ji přivedla klíčová událost 
s  velkým U  z  roku 1963, jež 
se v knižní podobě objevila na 
počátku nového milénia a kte-
rou před dvěma lety zdařile 
zfi lmovala režisérka Audrey 
Diwanová.

S  nádechem prchavosti 
autorka v  Mladíkovi předklá-
dá soustředěné obrazy milost-
né avantýry s  o  téměř třicet 
let mladším studentem, kterou 
zakoušela coby čtyřiapade-

sátiletá žena. Plně si vědoma 
neodmyslitelného generačního 
rozdílu, intelektuální, majet-
kové, a  tím pádem i mocenské 
převahy, se syrovostí dozná-
vá opravdové důvody, proč se 
k němu dočasně upnula.

Nesmlouvavým, kritickým 
pohledem na realitu, který 
je Ernauxové vlastní a  díky 
němuž se takřka každý její 
počin stává ojediněle přímo-
čarým svědectvím, popisuje, 
jak po boku věkově vzdálené-
ho protějšku chtěla oživit své 
minulé já a  být opět žádou-
cí. Včas ovšem pochopila, že 
vzhledem k  jeho upřímnému 
citu není taková pozice vůči 
němu docela fér.

Muž označený jako A. (pou-

žitím výhradně počáteční-
ho písmene křestního jména 
literátka chrání reálné, větši-
nou stále žijící osoby) shodou 
okolností bydlel hned naproti 
nemocnici, v níž se Ernauxová 
o  tři dekády dříve zotavovala 
po utajené interrupci, tehdy 
zákonem zapovězené.

Potrat je vždy skličující zále-
žitostí, ať je samovolný, či plá-
novaný. Liší se pouze mírou 
fyzické a duševní bolesti. 

Pro vypravěčku byl zcela 
střízlivou volbou, když ji početí 
zastihlo během univerzitních 
studií a s nejmenovaným otcem 
dítěte nesdíleli perspektivní 
rodičovské vyhlídky.

Svízelná cesta za naleze-
ním takzvané andělíčkářky 
čili ženy provádějící nelegál-
ní přerušení těhotenství, kte-
rou v  próze líčí s  naprostou 
sugestivností, nakonec končí 

úspěšně. Jenže je jen prvním, 
byť nejvýznamnějším krokem. 
Následující, kdy se o porozený 
plod a své zdraví musí postarat 
už sama, potýkajíc se s neoče-
kávaným traumatem, se uka-
zuje být nezměrně těžší, a  to 
i pro čtenáře, jenž jejím hlasem 
prožívá snad tu nejtělesnější 
zkušenost.

Stojí však za to podniknout 
tuto trpkou odyseu s  hrdin-
kou právě dnes, kdy se Polsko 
a některé americké státy obra-
cejí k  ženám ve stejné nepří-
jemné situaci zády.

Annie Ernauxová o nejtělesnější zkušenosti

Annie Ernauxová: 
Mladík + Událost
nakladatelství Host, 
překlad Tomáš Havel, 
104 stran, 299 Kč

Hodnocení 90 %

Recenze

Začátkem dubna 2024 zamí-
ří do kin v České republice a na 
Slovensku nový fi lm režiséra 
Petera Bebjaka. Je inspirovaný 
knihou Smršť od Jozefa Kari-
ky, jednoho z  nejprodávaněj-
ších autorů na Slovensku. Hlav-
ní role ztvárnili Tomáš Mašta-
líř a Anna Geislerová.

Na sklonku minulého týdne 
zveřejnili tvůrci trailer, který 
umožnil nahlédnut do napína-
vého a mrazivého příběhu hle-
dání odpovědi na to, kdo nese 
zodpovědnost za jízdu smrti, 
při které zemřeli čtyři lidé.

Film byl Karikovou knihou 
Smršť volně inspirován, nejde 
o  jeho přímé přenesení do 
podoby scénáře. Motiv a tajem-
no legendy, která ovlivňuje 
hrdiny příběhu a  odráží jejich 
bolestná tajemství, však zůstaly 
zachovány. (kul)

Do kin vstoupí 
fi lm Smršť


